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SAMENVATTING

De indieners wijzen op de automatisering van de 

uitwisseling van fi scale gegevens.  Daarom is volgens 

hen voor het merendeel van de gezinnen het jaarlijks 

invullen van de belastingaangifte een overbodige

bezigheid geworden. Voor deze mensen willen zij een 

vooraf ingevulde aangifte invoeren.

RÉSUMÉ

Les auteurs font observer que l’automatisation de 

l’échange des données fi scales rend, selon eux, le 

remplissage annuel de la déclaration fi scale superfl u 

pour la plupart des ménages. Ils entendent instaurer 

pour ceux-ci une déclaration préremplie.  
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DÉVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

La présente proposition de loi reprend le texte de la 

proposition de loi DOC 52 2073/001.

Qu’on en fi nisse avec la déclaration papier! En 2009, 

l’obligation annuelle de remplir une déclaration à l’impôt 

des personnes physiques ne se justifi e plus au regard 

des principes de bonne administration. 

Compte tenu de l’automatisation de l’échange des 

données fi scales relatives aux revenus professionnels, 

aux revenus de remplacement et aux pensions grâce au 

système Belcotax, de l’accès au Registre national des 

personnes physiques et, par conséquent, aux informa-

tions relatives au mode de cohabitation des ménages, 

aux enfants et aux autres personnes à charge, de la 

transmission électronique des données relatives à 

l’épargne-logement, aux assurances-vie, aux dons fi sca-

lement déductibles à des institutions reconnues, etc., le 

remplissage annuel de la déclaration fi scale est devenu 

une tâche superfl ue pour la plupart des ménages. 

Conformément au principe interdisant aux pouvoirs 

publics d’avoir deux poids et deux mesures, la décla-

ration préremplie doit être un droit pour tous. À l’heure 

actuelle, le système tax-on-web offre une alternative 

aux contribuables qui ont accès à Internet, qui disposent 

d’un lecteur de carte permettant de lire les données du 

registre national ou qui sont en mesure d’obtenir un 

compte d’utilisateur et un code d’accès aux applica-

tions fi scales. Toutefois, insuffisamment accessibles, 

ces applications informatiques ne sont pas à la portée 

de certains contribuables parmi les plus démunis, éga-

lement en matière de TIC. En général, ces personnes 

manquent en outre de moyens ou d’opportunités 

sociales pour faire l’acquisition d’un ordinateur connecté 

à Internet ou l’utiliser. 

Pour remédier à ce problème, les pouvoirs publics 

pourraient, en particulier au travers du SPF Finances, 

abroger l’obligation de déclarer les revenus soumis à 

l’impôt des personnes physiques. 

Autrefois mis au point pour les contribuables retrai-

tés, ce système a été abandonné à partir de l’exercice 

d’imposition 1996 en raison des insuffisances relevées 

dans la circulation des données fi scales autres que 

celles relatives aux pensions.

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Dit wetsvoorstel neemt de tekst over van wetsvoorstel 

DOC 52 2073/001.

Weg met de papieren aangifte! De jaarlijkse ver-

plichting om een aangifte in de personenbelasting in te 

vullen is anno 2009 niet meer te rechtvaardigen vanuit 

de beginselen van behoorlijk bestuur. 

Ingevolge de automatisering van de uitwisseling van 

fi scale gegevens omtrent beroepsinkomens, vervan-

gingsinkomsten en pensioenen via het zogenaamde 

Belcotaxsysteem, de toegang tot het rijksregister van 

de natuurlijke personen en aldus de informatie over de 

samenlevingsvorm van gezinnen en de kinderen en 

andere personen ten laste, de elektronische aanlevering 

van gegevens met betrekking tot bouwsparen, levens-

verzekeringen, aftrekbare giften aan erkende instellin-

gen en dergelijke meer, is voor het merendeel van de 

gezinnen het jaarlijks invullen van de belastingaangifte 

een overbodige bezigheid geworden.

Vanuit het motto “the governement never rings twice” 

dient een vooraf ingevulde aangifte voor iedereen een 

recht te zijn. Momenteel biedt het tax-on-web systeem 

een alternatief voor zij die toegang hebben tot internet, 

een kaartlezer hebben voor rijksregistergegevens of in 

staat zijn een gebruiksaccount met toegangscode tot be-

lastingsapplicaties te verwezenlijken. Deze geïnformati-

seerde toepassing is evenwel onvoldoende toegankelijk 

en te hoogdrempelig voor sommige belastingplichtigen 

die tevens op vlak van ICT tot de kansarmen behoren. 

Doorgaans zijn het dezelfde mensen als deze die on-

voldoende middelen of onvoldoende maatschappelijke 

kansen hebben om een computer met internetaanslui-

ting aan te kopen of te gebruiken. 

Als de overheid en in het bijzonder de FOD Financiën 

hieraan iets wil of kan verhelpen dan kan dit via de vrij-

stelling van aangifteplicht voor de belastingen die aan 

de personenbelasting zijn onderworpen.

Dit systeem is ooit ontworpen voor de gepensio-

neerde belastingplichtigen maar is opgeschort met 

ingang van aanslagjaar 1996 omwille van onvoldoende 

informatiedoorstroming van de andere fi scale gegevens 

dan het pensioeninkomen.
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Plus de dix ans plus tard, les insuffisances observées 

dans la circulation de ces données ne peut plus être un 

argument pour déclarer que la dispense de déclaration 

n’est pas réalisable.

C’est pourquoi nous optons pour l’envoi au contri-

buable d’une proposition d’imposition qui mentionnerait 

la base imposable et l’impôt dû sur celle-ci, ainsi que 

tous les renseignements et toutes les données prises 

en compte, par exemple la situation familiale, le nombre 

d’enfants et d’autres personnes à charge, les différentes 

sources de revenus imposables, les dépenses déduc-

tibles, les dépenses donnant droit à une réduction 

d’impôt et les versements anticipés.

Cependant, dans l’hypothèse où l’administration fi s-

cale envisagerait néanmoins d’imposer une obligation 

de déclaration au contribuable pour l’une ou l’autre 

raison, par exemple en l’absence de fi che de revenus, 

elle pourrait le faire en informant le contribuable de cette 

intention et en lui adressant un formulaire de déclaration.

Les contribuables qui constatent des lacunes ou 

des erreurs peuvent également demander à l’adminis-

tration de leur envoyer une déclaration d’impôts. Ces 

contribuables doivent formuler la demande de se voir 

envoyer une déclaration sous une rubrique du talon-

réponse joint à la proposition d’imposition. Tel peut par 

exemple être le cas pour les contribuables qui ont des 

revenus ou font des dépenses qui ne sont pas connus 

de l’administration fi scale par le biais des informations 

reçues électroniquement, comme certains revenus 

divers et les frais professionnels réels.

Après réception de la proposition d’imposition, plu-

sieurs situations peuvent donc se présenter:

— si le contribuable ne constate pas d’erreurs après 

avoir contrôlé la proposition d’imposition, il ne doit rien 

faire. Le montant d’impôts mentionné dans la proposition 

d’imposition sera enrôlé et un avertissement-extrait de 

rôle lui sera envoyé. Les délais de réclamation com-

mencent à courir à partir de ce moment;

— si le contribuable constate en revanche des la-

cunes ou des erreurs, il envoie le talon-réponse joint à la 

proposition et l’administration recalculera l’impôt, avant 

de l’enrôler et d’envoyer l’avertissement-extrait de rôle.

Pour les contribuables dispensés de l’obligation de 

déclaration, l’imposition est établie sur la base des 

éléments mentionnés dans la proposition d’imposition, 

corrigée, le cas échéant, en fonction des remarques 

du contribuable (application de l’article 339, alinéa 2, 

du CIR).

Het gebrek aan informatie-uitwisseling kan meer dan 

tien jaar na deze opschorting geen argument meer zijn 

om de vrijstelling van aangifteplicht onuitvoerbaar te 

verklaren.

Daarom opteren wij voor een voorstel van aanslag die 

aan de belastingplichtige wordt verzonden. Dit voorstel 

vermeldt de belastbare basis en de daarop verschul-

digde belasting, evenals alle inlichtingen en gegevens 

die in aanmerking zijn genomen, zoals de persoonlijke 

gezinstoestand van de betrokkene, de kinderen en 

andere personen ten laste, de verschillende soorten 

belastbare inkomsten, de aftrekbare bestedingen, de 

uitgaven die recht geven op een belastingvermindering, 

de voorafbetalingen.

Wanneer evenwel de belastingadministratie om ver-

schillende redenen zoals een gebrek aan inkomstenfi -

che meent toch een aangifteverplichting op te leggen, 

dan kan ze dit doen door de belastingplichtige hiervan in 

kennis te stellen en een aangifteformulier toe te zenden. 

Ook belastingplichtigen die leemten of vergissingen 

vaststellen, kunnen de administratie vragen hen een 

belastingaangifte toe te sturen. Die belastingplichtigen 

moeten de vraag om een aangifte toegestuurd te krij-

gen formuleren in een rubriek van de antwoordstrook 

die bij het voorstel van aanslag is gevoegd. Dit kan 

bijvoorbeeld het geval zijn voor belastingplichtigen 

die inkomsten hebben of uitgaven doen die bij de be-

lastingadministratie niet gekend zijn via elektronische 

informatieverkrijging, zoals bepaalde diverse inkomsten 

en de werkelijke beroepskosten.

Na ontvangst van het voorstel van aanslag kunnen 

zich dus verschillende situaties voordoen:

— indien de belastingplichtige na controle geen 

vergissingen vaststelt, moet hij niets doen. Het bedrag 

aan belastingen vermeld in het voorstel van aanslag 

zal worden ingekohierd en hij zal een aanslagbiljet 

toegezonden krijgen. Vanaf dat ogenblik beginnen de 

termijnen voor de bezwaarschriften;

— indien de belastingplichtige in het voorstel van 

aanslag daarentegen leemten of vergissingen vaststelt, 

stuurt hij de antwoordstrook bij het voorstel op en de 

administratie berekent opnieuw de aanslag, zal dan 

inkohieren en het aanslagbiljet opsturen.

Ten aanzien van de van de aangifteplicht vrijgestelde 

belastingplichtigen wordt de aanslag gevestigd op de in 

het voorstel van aanslag vermelde gegevens, in voorko-

mend geval verbeterd aan de hand van de opmerkingen 

van de belastingplichtige (toepassing van artikel 339, 

tweede lid, WIB).
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Enfi n, nous tenons à souligner que nous ne modi-

fi ons en rien les délais de déclaration et d’examen 

existants et que les dispositions fi scales en vigueur 

en la matière sont donc maintenues. Le contribuable 

dispose par conséquent d’un mois pour rectifi er ou 

compléter sa proposition d’imposition et l’impôt relatif 

aux revenus déclarés valablement et aux autres élé-

ments mentionnés dans une déclaration valable peut 

être établi jusqu’au 30 juin  de l’année qui suit celle dont 

le millésime désigne l’exercice d’imposition, sans que 

ce délai puisse être inférieur à six mois à compter de la 

date à laquelle la déclaration est parvenue au service 

de taxation compétent. 

COMMENTAIRES DES ARTICLES

Art. 2

Le § 1er proposé dispense les contribuables de la 

déclaration à l’impôt des personnes physiques, sauf 

si l’administration estime qu’une déclaration doit être 

introduite. 

Il peut en effet arriver qu’il ne soit pas possible 

d’envoyer une proposition d’imposition à certains 

contribuables. 

Pendant son établissement, une proposition d’impo-

sition peut être annulée pour diverses raisons, par 

exemple parce que le système Belcotax n’a recueilli 

aucune fi che de revenus au nom du contribuable.

Une lettre explicative, accompagnée d’une déclara-

tion à introduire par le contribuable, est alors envoyée 

à ce dernier. 

Art. 3

Cet article règle l’entrée en vigueur de la proposition 

de loi, et ce, à partir de l’exercice d’imposition  2010. 

Cela signifi e que, pour la déclaration des revenus de 

l’année 2009, les contribuables ne seront plus tenus 

d’introduire une déclaration à l’impôt des personnes 

physiques et recevront dans le courant du mois d’avril 

ou du mois de mai 2010 une proposition d’imposition à 

laquelle ils auront la possibilité de réagir dans le mois, 

en vue de la corriger ou de la compléter.

Cette entrée en vigueur donne dès lors à l’admi-

nistration des contributions directes  suffisamment de 

temps pour préparer minutieusement ce système de 

proposition d’imposition.  L’administration peut dès lors, 

Ten slotte wijzen wij erop dat wij aan de bestaande 

aangifte- en onderzoekstermijnen niets wijzigen en dat 

dus de bestaande fi scale bepalingen daaromtrent ge-

handhaafd blijven. De belastingplichtige heeft dus een 

maand de tijd om zijn voorstel van aanslag te verbeteren 

of aan te vullen en kan de belasting met betrekking tot 

de geldig aangegeven inkomsten en andere gegevens 

vermeld in een geldige aangifte worden gevestigd tot 

30 juni van het jaar dat volgt op dat waarnaar het aan-

slagjaar wordt genoemd, zonder dat die termijn korter 

mag zijn dan zes maanden vanaf de datum waarop de 

aangifte bij de bevoegde aanslagdienst is toegekomen. 

ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING

Art. 2

In paragraaf 1 wordt iedere belastingplichtige vrijge-

steld van de aangifte in de personenbelasting, tenzij 

de administratie van oordeel is dat er toch een aangifte 

moet worden ingediend. 

Er kunnen zich immers gevallen voordoen waarin het 

niet mogelijk is om aan bepaalde belastingplichtigen een 

voorstel van aanslag toe te sturen. 

Een voorstel van aanslag kan tijdens de opmaak om 

verschillende redenen worden vernietigd, bijvoorbeeld 

omdat het systeem Belcotax geen enkele inkomstenfi -

che heeft verzameld op naam van de belastingplichtige.

Aan de belastingplichtige wordt dan een verklarende 

brief gezonden, vergezeld van een aangifte die door de 

belastingplichtige moet worden ingediend. 

Art. 3

Dit artikel regelt de inwerkingtreding van het wets-

voorstel en dit vanaf aanslagjaar 2010. Dit betekent dat 

voor de aangifte van de inkomsten voor het jaar 2009 

de belastingplichtigen in de personenbelasting geen 

aangifteverplichting meer hebben en zij in de loop van 

april of mei 2010 een voorstel van aanslag zullen ontvan-

gen waarop zij de mogelijkheid hebben om binnen de 

maand te reageren voor verbeteringen of aanvullingen.

Deze inwerkingtreding geeft dan ook aan de ad-

ministratie der directe belastingen voldoende tijd om 

dit systeem van voorstel van aanslag grondig voor te 

bereiden.  De administratie kan dan ook samen met de 
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conjointement avec les institutions et  les organismes qui 

fournissent des données fi scales par voie électronique, 

chercher une solution en vue d’utiliser ces données 

dans la proposition d’imposition, et ce, sur avis de la 

Commission de la protection de la vie privée.

instellingen en organisaties die op elektronische wijze 

fi scale gegevens aanleveren een oplossing zoeken 

voor het gebruik van deze gegevens in het voorstel van 

aanslag.  Dit alles op advies van de commissie voor de 

bescherming van de persoonlijke levenssfeer.

Dirk VAN DER MAELEN (sp.a)

Guy COËME (PS)

Bruno TOBBACK (sp.a)

Peter VANVELTHOVEN (sp.a)
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PROPOSITION DE LOI

Article 1er 

La présente loi règle une matière visée à l’article 78 

de la Constitution.

Art. 2

Dans l’article 306 du Code des impôts sur les reve-

nus 1992, remplacé par la loi du 28 décembre 1992 

et modifi é par la loi du 5 juillet 1994, les paragraphes 

1er et 2 sont remplacés par ce qui suit:

“Art. 306. § 1er. Les contribuables assujettis à l’impôt 

des personnes physiques sont dispensés de l’obligation 

de déclaration à l’impôt des personnes physiques visée 

à l’article 305.

Ces contribuables sont néanmoins obligés de sous-

crire une déclaration à l’impôt des personnes physiques 

lorsqu’ils y sont expressément invités par un agent de 

l’Administration des contributions directes à ce habilité.

§ 2. Aux contribuables qui sont dispensés de l’obliga-

tion de déclaration conformément au §  1er, il est envoyé 

une proposition d’imposition. 

Cette proposition mentionne la base imposable et 

l’impôt dû sur celle-ci, ainsi que tous les renseignements 

et données qui ont été pris en considération.”.

Art. 3

L’article 2 entre en vigueur à partir de l’exercice 

d’imposition 2010.

20 juillet 2010

WETSVOORSTEL

Artikel 1

Deze wet regelt een aangelegenheid als bedoeld in 

artikel 78 van de Grondwet.

Art. 2

In artikel 306 het Wetboek van de inkomstenbelas-

tingen 1992, vervangen bij de wet van 28 december 

1992 en gewijzigd bij de wet van 5 juli 1994, worden de 

§§ 1 en 2 vervangen als volgt:

“Art. 306. § 1. Belastingplichtigen die aan de perso-

nenbelasting zijn onderworpen, worden vrijgesteld van 

de in artikel 305 vermelde aangifteplicht in de perso-

nenbelasting.

Deze belastingplichtigen zijn niettemin verplicht een 

aangifte in de personenbelasting te doen wanneer hen 

dat uitdrukkelijk wordt gevraagd door een daartoe ge-

machtigd ambtenaar van de administratie der directe 

belastingen.

§ 2. Aan de belastingplichtigen die overeenkomstig 

§ 1 van aangifteplicht zijn vrijgesteld wordt een voorstel 

van aanslag toegestuurd.

Dit voorstel vermeldt de belastbare grondslag en de 

daarop verschuldigde belasting, evenals alle inlichtingen 

en gegevens die in aanmerking zijn genomen.”.

Art. 3

Artikel 2 treedt in werking vanaf aanslagjaar 2010.

20 juli 2010

Dirk VAN DER MAELEN (sp.a)

Guy COËME (PS)

Bruno TOBBACK (sp.a)

Peter VANVELTHOVEN (sp.a)
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TEXTE DE BASE

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 306

     § 1er. D’après les modalités et aux conditions qu’Il 

détermine, le Roi peut, par arrêté délibéré en Conseil 

des Ministres, dispenser certaines catégories de contri-

buables de l’obligation de déclaration à l’impôt des 

personnes physiques visée à l’article 305.

   Ces contribuables sont néanmoins obligés de sous-

crire une déclaration lorsqu’ils y sont expressément 

invités par un agent de l’Administration des contributions 

directes à ce habilité. 

§ 2. Aux contribuables qui sont dispensés de l’obli-

gation de déclaration conformément au §  1er, il est 

envoyé une proposition d’imposition. Cette proposition 

mentionne la base imposable et l’impôt dû sur celle-ci, 

ainsi que tous les renseignements et données qui ont 

été pris en considération.

   Par dérogation à l’alinéa 1er et d’après les modalités 

et aux conditions qu’Il détermine, le Roi peut, par arrêté 

délibéré en Conseil des ministres, fi xer les cas dans 

lesquels l’Administration ne doit pas envoyer une pro-

position d’imposition. 

§ 3. Lorsque le contribuable marque son désac-

cord sur la proposition d’imposition, il doit en informer 

l’Administration dans le mois à dater de l’envoi de ladite 

proposition et motiver son désaccord.

  

 En outre, le contribuable doit communiquer à l’Admi-

nistration, dans le même délai, toute inexactitude ou 

lacune relevée dans la proposition d’imposition. 

 

§ 4. La proposition d’imposition, complétée par les 

éléments que le contribuable a signalés dans le délai 

visé au § 3, vaut déclaration souscrite dans les formes 

et délais prescrits.

   

Toutefois, lorsque le contribuable n’a pas respecté 

l’obligation visée au § 3, alinéa 2, la proposition d’im-

position est assimilée à une déclaration inexacte ou 

incomplète.    

TEXTE DE BASE ADAPTÉ À LA PROPOSITION

Code des impôts sur les revenus 1992

Art. 306

§ 1er. Les contribuables assujettis à l’impôt des 

personnes physiques sont dispensés de l’obligation 

de déclaration à l’impôt des personnes physiques 

visée à l’article 305.

Ces contribuables sont néanmoins obligés de 

souscrire une déclaration à l’impôt des personnes 

physiques lorsqu’ils y sont expressément invités 

par un agent de l’Administration des contributions 

directes à ce habilité.

§ 2. Aux contribuables qui sont dispensés de 

l’obligation de déclaration conformément au §  1er, 

il est envoyé une proposition d’imposition. 

Cette proposition mentionne la base imposable et 

l’impôt dû sur celle-ci, ainsi que tous les renseigne-

ments et données qui ont été pris en considération.1

§ 3. Lorsque le contribuable marque son désac-

cord sur la proposition d’imposition, il doit en informer 

l’Administration dans le mois à dater de l’envoi de ladite 

proposition et motiver son désaccord.

  

 En outre, le contribuable doit communiquer à l’Admi-

nistration, dans le même délai, toute inexactitude ou 

lacune relevée dans la proposition d’imposition. 

 

§ 4. La proposition d’imposition, complétée par les 

éléments que le contribuable a signalés dans le délai 

visé au § 3, vaut déclaration souscrite dans les formes 

et délais prescrits.

   

Toutefois, lorsque le contribuable n’a pas respecté 

l’obligation visée au § 3, alinéa 2, la proposition d’im-

position est assimilée à une déclaration inexacte ou 

incomplète.

1  Art. 2: remplacement 
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BASISTEKST

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 306

§ 1. Volgens de regels en onder de voorwaarden 

die Hij bepaalt, kan de Koning, bij een in Ministerraad 

overlegd besluit, bepaalde categorieën van belasting-

plichtigen vrijstellen van de in artikel 305 vermelde 

aangifteplicht in de personenbelasting.

     Die belastingplichtigen zijn niettemin verplicht een 

aangifte te doen wanneer hen dat uitdrukkelijk gevraagd 

wordt door een daartoe gemachtigd ambtenaar van de 

administratie der directe belastingen.

 

§ 2. Aan de belastingplichtige die overeenkomstig § 1 

van aangifteplicht zijn vrijgesteld wordt een voorstel van 

aanslag toegestuurd. Dit voorstel vermeldt de belast-

bare grondslag en de daarop verschuldigde belasting, 

zomede alle inlichtingen en gegevens die in aanmerking 

zijn genomen.

   In afwijking van het eerste lid en volgens de regels en 

onder de voorwaarden die Hij vaststelt, kan de Koning, 

bij een in Ministerraad overlegd besluit, de gevallen 

bepalen waarin de administratie geen voorstel van 

aanslag moet toesturen. 

§ 3. Indien de belastingplichtige niet akkoord gaat 

met het voorstel van aanslag, dient hij de administratie 

daarvan binnen de maand na de datum van de verzen-

ding van dat voorstel in kennis te stellen met vermelding 

van zijn motieven.

   Bovendien dient de de belastingplichtige binnen de-

zelfde termijn iedere onjuistheid of onvolledigheid van 

het voorstel van aanslag aan de administratie mede te 

delen. 

§ 4. Het voorstel van aanslag, aangevuld met de 

gegevens die de belastingplichtige binnen de in §  3 

vermelde termijn heeft ter kennis gebracht, heeft de-

zelfde waarde als een in de voorgeschreven vormen 

en termijnen gedane aangifte.

   Indien de belastingplichtige evenwel de in § 3, tweede 

lid, vermelde verplichting niet heeft nageleefd wordt het 

voorstel van aanslag met een onvolledige of onjuiste 

aangifte gelijkgesteld.

BASISTEKST AANGEPAST AAN HET VOORSTEL 

Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992

Art. 306

§ 1. Belastingplichtigen die aan de personenbe-

lasting zijn onderworpen, worden vrijgesteld van de 

in artikel 305 vermelde aangifteplicht in de perso-

nenbelasting.

Deze belastingplichtigen zijn niettemin verplicht 

een aangifte in de personenbelasting te doen wan-

neer hen dat uitdrukkelijk wordt gevraagd door een 

daartoe gemachtigd ambtenaar van de administratie 

der directe belastingen.

§ 2. Aan de belastingplichtigen die overeenkom-

stig § 1 van aangifteplicht zijn vrijgesteld wordt een 

voorstel van aanslag toegestuurd.

Dit voorstel vermeldt de belastbare grondslag 

en de daarop verschuldigde belasting, evenals alle 

inlichtingen en gegevens die in aanmerking zijn 

genomen.1

§ 3. Indien de belastingplichtige niet akkoord gaat 

met het voorstel van aanslag, dient hij de administratie 

daarvan binnen de maand na de datum van de verzen-

ding van dat voorstel in kennis te stellen met vermelding 

van zijn motieven.

   Bovendien dient de de belastingplichtige binnen de-

zelfde termijn iedere onjuistheid of onvolledigheid van 

het voorstel van aanslag aan de administratie mede te 

delen. 

§ 4. Het voorstel van aanslag, aangevuld met de 

gegevens die de belastingplichtige binnen de in §  3 

vermelde termijn heeft ter kennis gebracht, heeft de-

zelfde waarde als een in de voorgeschreven vormen 

en termijnen gedane aangifte.

   Indien de belastingplichtige evenwel de in § 3, tweede 

lid, vermelde verplichting niet heeft nageleefd wordt het 

voorstel van aanslag met een onvolledige of onjuiste 

aangifte gelijkgesteld.

1  Art. 2: vervanging
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